
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3243  DEL 19/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.VI.3.4.375 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
Unità Proponente:          083000 - SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6184 
 
 
 
OGGETTO:  RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE SISMICA PRESENTATA AI SENSI 

DELL'ART. 11, COMMA 2, LETT. B), DELLA L.R. 30 OTTOBRE 2008, N. 19, 
RIGUARDANTE LA SANATORIA DELL'INTERVENTO DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI DUE CORPI AUTORIMESSA A SERVIZIO DI EDIFICIO 
ESISTENTE IN STRADA CHIESA DI VIGATTO N. 49, A PARMA - FASC. 
CLASS. N. 375/2023. 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          Settore Opere Pubbliche 
 
Unità Proponente:                    083010 - Settore Opere Pubbliche 
 
 
Determinazione n. proposta  6184 / 2024 
 
 
OGGETTO:  Rilascio di autorizzazione sismica presentata ai sensi dell’art. 11, comma 2, 

lett. b), della l.r. 30 ottobre 2008, n. 19, riguardante la sanatoria 
dell’intervento di nuova costruzione di due corpi autorimessa a servizio di 
edificio esistente in strada Chiesa di Vigatto n. 49, a Parma – Fasc. n. 
375/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 
S.O. SISMICA E ANTINCENDIO 

 
Visti: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, avente ad oggetto le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 il d.lgs. 25 novembre 2016, n. 222, avente ad oggetto l’Individuazione di procedimenti 
oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio 
assenso e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a 
determinate attività e procedimenti, ai sensi dell’art. 5 della Legge 124/2015; 

 la deliberazione della G.C. n. 30 del 10/02/2023 avente ad oggetto” Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell’art. 6 del 
DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” 

 
Viste le seguenti normative di settore: 
 il d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, riguardante il Testo Unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia Edilizia; 
 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 30 aprile 2020, 

riguardante l’Approvazione delle linee guida per l’individuazione, dal punto di vista 
strutturale, degli interventi di cui all’art. 94-bis, comma 1, del d.P.R. 380/2001, 
nonché delle varianti di carattere non sostanziale per le quali non occorre il preavviso 
di cui all’art. 93; 

 la l.r. 30 ottobre 2008, n. 19, riguardante le Norme per la riduzione del rischio sismico, 
nonché gli atti di indirizzo e le deliberazioni attuative della stessa; 

copia informatica per consultazione



2 
 

 la legge 11 settembre 2020, n. 120, riguardante la Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazioni e l’innovazione digitali; 

 
Viste le seguenti disposizioni organizzative: 
 deliberazione di G.R. 19 novembre 2018, n. 1934, riguardante gli Standard minimi per 

l’esercizio delle funzioni in materia sismica e la definizione del rimborso forfettario 
per le spese istruttorie relative alle autorizzazioni sismiche e ai depositi dei progetti 
strutturali ai sensi della l.r. 19/2008; 

 deliberazione di G.R. 7 dicembre 2020, n. 1814, riguardante l’Individuazione degli 
interventi strutturali in zona sismiche di cui all’art. 94-bis del d.P.R. 6 giugno 2001, n. 
380, in adeguamento alle linee guida approvate con il decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 30 aprile 2020; 

 deliberazione di G.R. 26 luglio 2021, n. 1190, riguardante l’Individuazione degli 
interventi di rilievo sovracomunale ai sensi dell’art. 15 della l.r. 13/2015, rettificata e 
integrata con deliberazioni di G.R. 30 agosto 2021, n. 1343, e 20 dicembre 2021, n. 
2155; 

 deliberazione di G.R. 19 dicembre 2022, n. 2258, riguardante la Gestione autonoma 
delle funzioni in materia sismica di cui al Titolo IV della l.r. 19/2008; 

 determinazione dirigenziale DD-2023-417 del 3 marzo 2023 del Direttore Generale 
del Comune di Parma, in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale GC-
2022-434 del 16 novembre 2022, successivamente perfezionata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. GC-2022-480 del 21 dicembre 2022 e da ultimo con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. GC-2023-51 del 22 febbraio 23 e GC-2023-
60 del 3 marzo 2023, recante l’assegnazione della funzione di “Vigilanza su opere e 
costruzioni per la riduzione del rischio sismico” alla S.O. Sismica e Antincendio del 
Settore Opere Pubbliche; 

 
Considerate: 
 la circolare della Regione Emilia-Romagna Prot. Gen. n. 226483 del 30/03/2018, 

riguardante le Prime indicazioni per il coordinamento dei procedimenti sismico ed 
edilizio e chiarimenti sull’entrata in vigore delle nuove norme tecniche per le 
costruzioni; 

 la circolare della Regione Emilia-Romagna Prot. Gen. n. 77588 del 31/01/2020, 
riguardante le Indicazioni procedurali in seguito alla modifica all’art. 94-bis del d.P.R. 
380/2001 introdotta dall’art. 9-quater della Legge 12 dicembre 2019, n. 156; 

 
Preso atto che: 
La legale rappresentante della MUSSO E C SRL, p. IVA n. 02720810346, con sede legale 
in Parma, viale Mentana n. 45, ha presentato istanza di autorizzazione sismica ai sensi 
dell’art. 11, comma 2, lett. b), della l.r. 19/2008 riguardante la sanatoria dell’intervento di 
nuova costruzione di due corpi autorimessa a servizio di edificio esistente in strada 
Chiesa di Vigatto n. 49, a Parma – Dati catastali: Catasto Fabbricati, Sezione 6, Foglio 
36, Particella 636-637-638-639-640-641-642; 
 
detta istanza, corredata dal progetto esecutivo delle strutture, è stata acquisita dallo 
Sportello Unico dell’Amministrazione Comunale con Prot. Gen. n. 252403 del 
20/11/2023 e inserita nel fascicolo in oggetto; 

copia informatica per consultazione



3 
 

la suddetta pratica sismica è stata assegnata per l’espletamento dell’istruttoria al 
seguente gruppo di lavoro: 

 Ing. Cecilia Damoni, Responsabile del procedimento; 

 Ing. Alice Bonati, Responsabile dell’istruttoria tecnica; 

 Arch. Valentina Cerboni, Collaboratore; 
con riferimento alla suddetta pratica sismica, è stata inviata richiesta di integrazioni e 
chiarimenti ai sensi dell’art. 12, comma 4, della l.r. 19/2008 con nota Prot. Gen. n. 267606 
del 07/12/2023 e i relativi elaborati sono stati acquisiti agli atti della scrivente Struttura 
Operativa con Prot. Gen. n. 13132 del 20/01/2024 e Prot. Gen. n. 246961 del 
26/09/2024; 
 
Preso, altresì, atto che per la suddetta pratica sismica è stata segnalata all’Autorità 
Giudiziaria la violazione delle norme tecniche per le costruzioni in zona sismica, come 
indicato nella comunicazione inviata dal Settore Controllo Abusi del Comune di Parma 
ai sensi dell’art. 331 del C.P.P. conservata in atti del Settore medesimo; 
 
Dato atto: 
 dell’esito della completezza e regolarità formale della documentazione 

amministrativa e degli elaborati del progetto esecutivo delle strutture; 
 dell’esito del controllo di conformità del progetto esecutivo delle strutture alle 

Norme Tecniche per le Costruzioni allegate al d.m. 17/01/2018; 
 
Considerato che l’istruttoria tecnica, depositata agli atti della presente Struttura 
Operativa, è stata effettuata ai sensi del par. B.3 dell’All. B alla deliberazione di G.R. 26 
settembre 2011, n. 1373, e che la stessa: 
 non ha evidenziato elementi di contrasto del progetto con la normativa tecnica per 

le costruzioni in zona sismica e/o alle eventuali prescrizioni contenute negli 
strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica come attestate e documentate 
dal progettista; 

 non ha evidenziato la necessità per il richiedente di integrare il pagamento del 
rimborso forfettario per le spese istruttorie relativo alle denunce di deposito del 
progetto esecutivo delle strutture ai sensi della d.G.R. 1934/2018 e in conformità 
all’art. 20 della l.r. 19/2008; 

 
Visti: 
 l’art. 79 dello Statuto Comunale; 
 il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 50, Prot. Gen. n. 242190 del 15/12/2022, che 

conferisce l’incarico di dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale 
denominata “Settore Opere Pubbliche” all’Ing. Michele Gadaleta; 

 
Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 
 
Attestato: 
 che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi; 
 la regolarità amministrativa del presente atto; 

copia informatica per consultazione



4 
 

 
DETERMINA 

 
Di accogliere l’istanza di autorizzazione sismica presentata dalla legale rappresentante 
della MUSSO E C SRL, (P.I. 02720810346), con sede legale in Parma, viale Mentana n. 
45; 
 
Di autorizzare, ai soli fini sismici ai sensi dell’art. 12 della l.r. 19/2008 riguardante la 
sanatoria dell’intervento di nuova costruzione di due corpi autorimessa a servizio di 
edificio esistente in strada Chiesa di Vigatto n. 49, a Parma – Dati catastali: Catasto 
Fabbricati, Sezione 6, Foglio 36, Particella 636-637-638-639-640-641-642 – in 
conformità agli elaborati tecnici del progetto esecutivo delle strutture allegato 
all’istanza e alle successive integrazioni 
 
Di dare atto la presente autorizzazione, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lett. b), della l.r. 
19/2008, attiene alla valutazione della sicurezza delle opere realizzate abusivamente 
per verificare la loro conformità alle Norme Tecniche per le Costruzioni allegate al d.m. 
17/01/2018, ai sensi dell’art. 22, comma 1, della medesima legge regionale; 
 
Di dare atto che: 
il presente provvedimento ha validità per cinque anni a decorrere dalla data di 
comunicazione al richiedente del rilascio; anteriormente alla scadenza, la validità può 
essere prorogata con comunicazione motivata dell'interessato ai sensi dell'art. 11, 
comma 5, della l.r. 19/2008; l'autorizzazione decade a seguito dell’entrata in vigore di 
contrastanti previsioni legislative o di piano, ovvero di nuove norme tecniche per le 
costruzioni, salvo che i lavori siano già iniziati e vengano completati entro il termine di 
validità dell'autorizzazione, ovvero entro il periodo di proroga anteriormente 
comunicato ai sensi dell’art. 11, comma 5-bis, della l.r. 19/2008; 
 
con l’entrata in vigore del d.m. 17 gennaio 2018, avvenuto in data 22 marzo 2018, 
riguardante “Aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni” valgono le 
disposizioni transitorie contenute nell’art. 2 del medesimo decreto; 
 
Di trasmettere al Richiedente il progetto vidimato completo della documentazione 
integrativa così come da elenco riportato: 
 
Prot. Gen. n. 252403 del 20/11/2023 

1. Relazione sui materiali; 
2. Tav 01 - armatura fondazioni sezioni tipo e armature pareti in c.a.; 
3. Piano di manutenzione della parte strutturale dell'opera; 
4. Relazione sulla modellazione sismica concernente la pericolosità sismica del sito 

di costruzione; 
5. Valutazione della sicurezza; 

Prot. Gen. n. 13132 del 20/01/2024 
6. Tavola armatura fondazioni: sezioni tipo e armature pareti in c.a. - sezioni tipo e 

armature pilastri in c.a.; 
7. Relazione geologica; 
8. Relazione geotecnica (relazione illustrativa sintetica del progetto strutturale 

relazione di calcolo strutturale); 

copia informatica per consultazione



5 
 

9. Documentazione fotografica; 
10. Indagini calcestruzzo; 
11. Pianta pareti in c.a.; 
12. Piante copertura; 
13. Sezioni; 
14. Elaborato grafico individuazione prove diagnostiche e sondaggi; 

Prot. Gen. n. 246961 del 26/09/2024 
15. Relazione illustrativa sintetica del progetto strutturale - relazione di calcolo 

strutturale; 
16. Documento di sintesi delle integrazioni prodotte 

 
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Presidente 
della Giunta Regionale che decide con provvedimento definitivo; il ricorso deve essere 
presentato entro trenta giorni dalla comunicazione del provvedimento, ai sensi dell’art. 
12, comma 8, della l.r. 19/2008; 
 
Di prescrivere, qualora in corso di realizzazione dei lavori si rendano necessarie 
modifiche al progetto autorizzato, che le variazioni debbano essere correttamente 
classificate ai sensi della deliberazione di G.R. del 21 dicembre 2016, n. 2272; 
 
Di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative 
richiamate in parte narrativa; 
 
Di dare atto che l’imposta di bollo per il rilascio dell’autorizzazione sismica è stata 
assolta in modo virtuale ai sensi dell’art. 15 del d.P.R. 642/1972 tramite pagamento di 
marca ID 01231122044059 del 22/09/2024 come da documentazione acquisita al Prot. 
Gen. n. 246961 del 26/09/2024; 
 
Di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvate dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Attività Produttive ed 
Edilizia del Comune di Parma per gli adempimenti di propria competenza; 
 
Il presente documento è conforme ai contenuti del modulo MUR A.8 allegato alla 
determinazione del Dirigente della Direzione Generale Cura del Territorio e 
dell’Ambiente della Regione Emilia-Romagna n. 16695 del 16/09/2019. 
 
 

Il/La Responsabile 
GADALETA MICHELE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



6 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


